² Camden, ut sup. p. 196. — ³ Ibid. ut supra. — ³ Ibid. ut supra.

dum statim subjungit: « Tempora jam erant, inquit, suspicionibus et conjurationibus plenissima. Conspirarunt enim ad Scotorum reginam e custodia liberandam Thomas et Eduardus Stanlaei, filii junioris Comitis Derbyae ex filia Thomae Ducis Norfolkiae; Thomas Gerardus, Rolstonus, Hallus et alii in comitatu Derbyensi. Sed Rolsthoni filius, qui ex cohorte erat nobilium stipatorum, conspirationem aperuit; et illi in carcerem conjecti, praeter Hallum, qui in Manniam iasulam evasit, et inde episcopi Roffensis commendatione transmissus ad Dubritonium, ubi castro postea expugnato, deprehensus, Londini tandem extremo supplicio affectus. Ipseque etiam Roffensis episcopus, nuper custodia emissus, iterum Londinensi episcopo in custodiam traditur, quod clandestina colloquia, cum Southamptonio, Romanae religioni devotissimo, conseruisset ». Verum horum clandestinorum colloquiorum specie, cur Roffensem episcopum denuo custodiam tradere, si aliunde, ob commendatum, nimirum Hallum (in quem, tanquam in laesae majestatis reum, ultimo supplicio animadversum deinde est) causa abunde suppetebat, unde in eum inveheretur? Et haec quidem, quoad Roffensem: nam, quoad caeteros, quis sanae mentis unquam satis detestari poterit monstrum horrendum illud saevitia, quod uno eodemque tempore, tam sibi, specie saltem opposita crudelitatis facinora patrare potuit, cum aequae, tanquam in regalis juris detractores invecta Elizabetha sit; tam in eos, qui illum abripere, quam in alios qui lucri contenderent? In Scotos siquidem, qui regale ac legitimum suae reginae jus relevare conitebantur, tanquam saeva leena debacchata est; et itidem in Anglos, qui illegitimum idem jus sibi detrudere suspicax femina existimavit, omni crudelitatis genere inhumane desævit. Sane non ignoramus, inauditam Elizabethae in Scotos barbariem, luendi juris pueruli regis praetextu, a scriptoribus haereticis pro virtutibus honestari. Verum facile ejusmodi commentum diluitur, si serio animadvertatur, vel jus nullum modo in Scotia puerulum regem obtinere potuisse, ad quod luendum, vel ipsi, vel ejus nomine aliis, insurgere liceret in matrem: quod regina Maria superstite, regni ejusdem sola legitima domina ac haerede, regnandi jus in filium derivabatur: vel frustra, contra reginam illiusque sectatores objectum, ejusdem pueruli regis luendi jus, ac si illa jus idem praecidere filio vellet: cum, ex scriptorum omnium sententia, eundem unice dilexisse constet; nec modo diadema ei adimere, sed magis firmare ex animo vellet.

389. Praeter recensita, alia nihilominus scelera in Scotia Elizabetha hoc anno admisit; ut habemus, tum ex Camdeno ¹, tum ex Anna-

libus Anglicis Joannis Stoi, his verbis: « Post quinque deinde menses, aliam protectionem suscepit Comes Suffexius in Scotiam, cum magno exercitu, qui ex civitate Cadiensi egressus, die xxii Augusti, venit ad domum valde munitam nomine Annonam Baronis Harisii, qui reginae Mariae partes sequebatur, eamque penitus everterunt. Idem fecerunt arcibus Hudbin, Kenel, Domfries, et sumptuosissimo cuidam palatio reginae Scotiae, cujus custos erat Baro Harisius. Idem etiam fecerunt oppidi Corohils, Pontrach, Carlavorak, et aliis, ferro et flammis, et pulvere tormentario omnia consumentes ». Haecenus Stois.

390. *Ab Elizabetha decernitur legatio Caecilii ad Mariam Scotiae reginam: qualis fuerit iste Caecilius.* — Dum inhumana haec vero Elizabetha in Scotia per duces suos facere praevaleret, interim tamen, ut dicebamus, animo premebatur, ut Camdenus refert, ex illa, quam contemnere ostentabat, Pii Bulla, et conspirationis quoque Norfolkensis suspicione; ideoque variis interque se pugnantibus curis, sollicitudinibus anxietatibusque, infelix mulier misere distenta; dum ex parte una ², ad internecionem omnia perducere meditatur, ex altera pacem inire cum Scotiae regina contendit vel potius simulat. Ad id igitur perficiendum, Caecilium et Walterum ad ipsam misit, quae Chartesvourthi in agro Dublinensi tunc agebat, ut cum ea consultarent, inquit Camdenus, qua ratione commodissime dissidium in Scotia componeretur, atque Elizabethae securitati filiolique incolumitati consuleretur.

391. At priusquam hujus legationis Acta prosequamur, operae pretium duximus, quisnam fuerit Caecilius (de quo non semel, sed tamen obiter supra egimus) praecipuus ex oratoribus ad Mariam missis, ostendere; tum quod eo cognito, ejusdem legationis caetera facilius intelligentur; tum quod de illo frequens in nostris Annalibus habenda erit mentio; tum demum, quod his, uti primus prodiit in scenam, ita postremus perstitit, auctor et actor universae fabulae, imo poeta, et histrio, et mimus ejusdem: ac verissimus totius calamitatis Anglicanae architectus: ex eo profecto nequior, quam caeteri aestimandus, quo ficta illius moderatio, detestanda magis, quam furor manifestus deprehenditur. De illo igitur Andreas Philopetrus, scriptor fide dignissimus ³, ac presbyter Anglicanus, haec narrat:

« Fuit Caecilio, inquit, humile valde et obscurum initium. Pater enim ejus, cui nomen fuit David Caecilius, loco praene infimo, inservit regio vestiario. Avus vero ex militibus fuit praesidiariis, qui ad regii corporis custodiam de-

¹ Camden., ut supra. Joan. Stoe. Annal. Anglie.

² Ibid. ut supra. p. 157. — ³ In Resp. ad Edict. Reg. Angl. sect. 1., p. 37.

signantur, et diversorium insuper et tabernam publicam habuit in oppido Stamfordiano. Illic vero noster, post aliquot annos in litterarum studio in Universitate Cantabrigensi positos, Eduardi regis initiis, soceri sui adjunctus auctoritate, contulit se in famulatum Edovardi Semeri, Ducis Somersetani, regis avunculi, qui protectoris appellatione, universo regno, auctoritate regia per id tempus præerat. Huic cum aliquandiu a secretis inserviisset, et per eum in consilium etiam regium inductus fuisset, et permutationi religionis Catholicæ, quæ eodem tempore Somersetani ducis maxime auctoritate fiebat, non parum cooperatus, animadvertit homo callidus, non satis esse, vel prudentiæ, vel opis in Somersetano, ut se suosque contra Joannem Dudlæum Comitem Warvicensem tueretur, qui manifestis indicis ad locum et dignitatem Somersetani aspirabat. Itaque mutandum sibi ratus velificationis cursum Cæcilius, summa perfidia Somersetano prodito atque deserto, contulit se ad Dudlæi partes, cui accusationis materiam ac testimonium præbuisse dicitur, quo Somersetanum Dudlæus facilius opprimeret; in cuius rei mercedem Dudlæus postea, Somersetano extincto, cum ipse solus rerum omnium potitus, et Dux Northumbriæ creatus fuisset; curavit, ut Cæcilius eum rege Edovardo rediret in gratiam, et in consilium dignitatem recuperaret.

« Deinceps vero Maria regnum post Edovardum adeptæ, et Northumbriæ ob scelera capitis condemnatæ, Cæcilius, ut hac etiam rerum tempestate suum ad commodum uteretur, summum primo religionis Catholicæ zelum simulat, Ecclesias frequentat, Missarum solemnibus quotidie interest, Rosarium, quod vocant B. V. de manibus nunquam, aut raro deponit, precandi globulos diligenter versat, Litanias suppliciter cum sacerdote in Ecclesiis recitat; ex suggesto etiam Ecclesiæ suæ parochialis Stamfordianæ, ut nonnulli referunt, devote aliquando concionatus, dixit ad contribules suos: se Edovardi regis tempore, errore quidem juvenutis lapsus, sed modo veritate perspecta, resipuisse, et pœnitentia ductum, rediisse ultro ad Ecclesiæ Catholicæ ac Romanæ gremium: hortari se omnes serio, ut idipsum faciant, et si qui forte illum secuti fuissent errantem, sequantur modo pœnitentiam agentem.

« His rebus, cum satis se probasse Catholicis Cæcilius existimasset, vel saltem satis dissimulationi suæ fecisse fucum, cœpit tum per se, tum etiam per amicos sollicitè agere, ut pristina ei dignitas senatoris ac secretarii redderetur: a qua sententia, non longe sane aberant nonnulli viri præcipui partis Catholicæ, et in primis cardinalis Polus, qui plurimum eo tempore auctoritate valebat; et vir optimus cum esset, aliorum animos e suo metiens, existima-

bat, tam istum, quam Elizabetham principem, ex animo vere locutos, cum verbis tantopere religionem Catholicam profiterentur. Itaque in eam partem inclinabat, ut Cæcilio, tam senatoria dignitas, quam secretarii officium restitueretur. Idem perurgebat Guilielmus Petrus Eques auratus, qui hac ipsa tempestate Mariæ reginæ a secretis erat, et officium suum in hunc ipsum Cæcilium transferre (quod ipse serio laboraret) cupiebat: quod certe si factum fuisset, etiamsi quamplurimum sine dubio in homine errassent, quem putabant Catholicum, minime tamen fortasse abs re fuisset. Est enim omnium constans opinio, quod Anglicana Respublica, nunquam in has calamitates venisset, si eo tempore Cæcilius ambitioni satisfactus fuisset: neque enim ille alia de causa sequentis regni initia turbavit, nisi ut opes et honores assequeretur, quos, stante priori reipublicæ forma, consequi nulla ratione potuisset.

« Sed quanquam, ut dixi, non deerant viri Catholicæ, qui hoc ipsum tunc sentirent, Mariæ tamen reginæ, quæ hominis hypocrisim optime omnium noverat, nunquam persuaderi potuit, ut ei fideret, aut suorum consiliorum participem illum faceret. Quod cum ille tandem penitus perspexisset, ne nihil ageret, alias statim cogitationes inivit, seque ad spem quamdam orituri solis convertit; contulit enim se ad principis Elizabethæ observantiam et famulatum, in cuius exitium paulo ante, eum Duce Northumberlano, ipse etiam nominatim, et scripto chirographo conspiraverat. Cum tamen Elizabethæ paulo post regnandi vices ex insperato fere obvenissent; non fuit Cæcilio perdifficile intime ei se insinuare ad persuadendum quæ vellet; habuit tamen primis illis diebus non exiguam difficultatem, ut eam induceret ad religionis formam publice permutandam; non quod illa religionem ullam magnopere curaret, sed quod res ipsa magnas in se difficultates ac nonnihil etiam periculi habitura videbatur; eo quod omnium regni ordinum præcipua pars, religionis Catholicæ magno studio teneretur. Sed contra Cæcilius atque Baconus affirmare, expedire penitus reginæ, ut religionis forma, ad tempus saltem, permutetur, ne illa Pontificis Romani approbare videatur auctoritatem; ejus decreto matris suæ cum Henrico nuptiæ improbatæ fuerant, et consequenter ipsamet Elizabetha, ab omni regni hæreditate, tanquam illegitima excluderetur: non defuturas imposterum redeundi cum Pontifice in gratiam, rebus suis bene compositis, si ita videretur, occasiones, nec timendam aliquam regni perturbationem aut procerum hac de causa defectionem; se enim in capita sua recipere id omne pacifice ac tranquille perfecturos: nec viam dissimulant, quæ id sint aggressuri; quæ via cum reginæ etiam non displicuisset, res omnis eorum arbi-

trio ac potestati permissa est; illi autem hac impostura, quam dicam, negotium omne confecerunt.

« Erat eo tempore clarissimus inter omnes regni Anglicani proceres Comes Arundelius, non tam familiae nobilitate, qua primum locum in comitiis tenebat, sed aliorum etiam procerum affinitate, et observantia. Dux enim Norfolkiae, qui omnium erat potentissimus, Arundelii filiam in uxorem duxerat. Ilunc Comitem delegerat Cæcilius, licet opinione Catholicum, ut sibi esset instrumentum ad religionem Catholicam evertendam; nec deerat ad hoc facinus peropportuna quaedam occasio. Nam Arundelias per hæc ipsa tempora uxore viduatus, nescio quid inanis spei de reginae nuptiis conceperat. Dux etiam Norfolkianus, amissa conjugæ Arundelii filia, aliam quamdam deperibat sanguine sibi conjunctam, quam per leges Ecclesiasticas ducere non poterat, nisi Pontifex ea in re dispensaret; nonnulla autem erant, quæ Pontificem in eo negotio difficiliorem, quam dux ipse animo conceperat, reddiderunt.

« Utramque igitur occasionem arripuit Cæcilius, tum ut ira magis ducem accenderet in Pontificem, tum etiam ut cupiditate comitem inflammaret in eundem cum reginae matrimonium; ejus rei certissimam ei spem faciebat, si ad regiam se voluntatem in religione, ad tempus saltem commutanda, conformaret. Quod ille avidissime arripuens lethalis istius cupiditatis facibus adeo incensus ac inflammatus fuit, ut omnia statim miscere ac profundere cæperit, imo prorsus insanire; cum enim maturæ jam ætatis vir esset, ad juvenilia omnia et puerilia descendere, quo reginae adolescentulæ placeret, convivii, joci, tripudiis, aliisque ineptiis, dies noctesque terere; quoad tandem, exhaustis rebus omnibus, et ad summam fere paupertatem reductus, delusus a Cæcilio, derisus a regina, derelictus ac contemptus ab omnibus, miserrimo dolore confectus perit.

« Interim tamen Cæcilio ac reginae contra Deum deservierat, in religione, comitiorum auctoritate, mutanda. Regina enim sua id auctoritate efficere nunquam potuisset. In comitiis autem, quæ universam rempublicam representant, cum duo præcipua hominum genera sint, qui suffragia ferunt, aliud episcoporum ac præsulum Ecclesiasticorum, aliud procerum ac principum laicorum; de primis desperantes hæretici, laborarunt tantum de secundis pervertendis, quos Arundelii ac Ducis Norfolkiani generi sui opera sic perverterunt, ut cum maxima eorum pars Catholicæ essent, alii tamen cœperint eorum precibus perinoli dissimulare, alii abesse comitiis eo die quo de religione tractabatur, alii tacere, alii proceribus hæreticis suffragiorum suorum potestatem facere, alii penitus deficere, ac sententiam pro hæreti-

cis terre: denique eo usque vatul Cæciliæ fraudes et astutia, ut tandem, ex omni nobilitate laica, quæ præsens aderat, trium suffragiorum numero Catholici superarentur; quibus elati hæretici, tanquam legitima comitiorum sententia pro se lata, Ecclesiasticos (quorum vota locum principem ac pondus præcipuum in comitiis habere debuissent), præter omne jus ac fas prætereunt, locisque eos deinde per vim movent, dignitatibus ac honoribus spoliant, carceribus, quod eis consentire nollent, includunt; nec his contenti, ministris etiam suis, id est, partis hæreticæ buccinatoribus, episcopatus aliasque dignitates Ecclesiasticas iniquissime attribuunt; atque hæc ratione Evangelium suum legitime in Angliam introductum ac stabilitum proclamant, et proditorem patriæ decernunt, quicumque rem postea in controversiam vocare præsumpsit.

« Ut autem criminis hujus (prodicionis nimirum, et læsæ majestatis reginae) justam aliquam speciem haberet, atque toti huic negotio major fucus præpararetur in posterum, contra Catholicos (solent enim ab antiquo hæretici humanæ magis, quam divinæ majestatis rationem habere, magisque offensas, quæ in mortales principes committuntur, quam quæ in Deum exaggerare), lege sancendum his primis comitiis curaverunt, ut omnes, verbis conceptis jurarent: reginam esse supremam in causis Ecclesiasticis gubernatricem ac judicem, et omnia jura, et potestatem Pontificis Romani in regno Angliæ, in ipsam comitiorum horum auctoritate translata esse. Quæ perjurandi ac blasphemandi formula, cum ipsis etiam legis conditoribus impia et ridicula videretur, subdole per Cæcilium, et sui similes suggestum fuit, ut se ipsi lege eximerent, quam aliis ferebant; quod et factum est. Nam eisdem cavetur comitiis, ne legis istius pœna ad magnates parlamentares (ut ipsi loquuntur) extendi possit; sed alios tantum inferiores involvat. Exemplum sane illustre hæreticæ fraudis, impietatis atque nequitiae, quæ se ad tempora et homines accomodat, nec conscientiae, sed utilitatis suæ negotium agit.

« Ex hoc fonte manavit omnis illa multitudo prodicionum ac criminum læsæ majestatis, quibus Catholici Anglicani deinceps implicati sunt, et hodie opprimuntur; ita ut nihil fere de religione sua proferre, aut affirmare, aut exercere possint, quod ad aliquod læsæ majestatis caput ac criminationem non pertineat. Cum enim totius negotii ad religionem pertinentis jus, ad civilem magistratum translatum sit (hujus autem decretis non obedire, rebellio quædam ac perduellio vulgo videatur), facile effectum est, ut omnia fere religionis Catholicæ capita, quæ in Angliam per hæreticos non admittuntur, læsæ majestatis crimina censeantur:

atque hoc Cæcilii, præ cæteris, subdola, maligna, ac plene Julianica astutia factum est¹, ne Catholici propter fidem afflicti, propter fidem videantur pati, quod honorificum est; sed ob flagitia ac proditioes, nomine nimirum, odiosissimo.

« Atque cum hoc rerum cursu uterentur Cæcilii et Baconus, et omnia suo arbitratu soli gererent, reginamque penitus sua haberent in potestate, ita ut nullo fere numero apud illos vel illam totius regni nobilitas antiqua haberetur; tunc sane licet sero) penituit tandem magnates illos, de summa illa levitate atque inconstantia, qua Dei causam, prohi dedecus! in comitiis tam infeliciter atque abjecte paulo ante prodidissent; et homines sordidos atque insolentissimos sua extulissent et armasset auctoritate, in sui scilicet contemptum, ac reipublicæ ruinam. Inierunt itaque, quale tunc poterant, consilium, quauam ratione, aut via huic tanto malo remedium aliquod adhiberi posset; quod hac occasione aggressi sunt.

« Turbatis jam omnibus fere vicinis regnis per Cæcilii molitiones, præcipue vero Gallia Scotiaque, venerat recentissime in Angliam, Elizabethæ invitata, Maria Stuarda, regina Scotiæ, auxilii recipiendi causa, contra hæreticos suos Cæcilii maxime instigatione rebellantes. Cum autem Mariæ in custodiam, contra fidem datam tradita, Cæcilii nobilitatem Anglicanam bene cupere intellexisset; veritus, ne si Elizabetha sine liberis moreretur, Maria ei succederet, cæpit miscere ac turbare omnia, ne hoc accideret; et inter cætera librum quemdam idiomate Anglicano conscriptum clam emitti ac vulgari curavit, quo seditiosissime assereretur, non ad Scotiæ reginam, quæ ex prima Henrici regis sorore descenderat, sed ad comitis Herefordiensi filios, qui ex secunda ejusdem Henrici sorore (illegitimo licet connubio) prægnati erant; et quibuscum ipse Cæcilii ac Baconus, nescio quam affinitatem jam contraxerant, regni successionem jure pertinere.

« Hac tam insigni nequitia atque insolentia lacessiti proceres (erat enim hæc eadem plane fraus, quam Northumbrius paulo ante, Edovardi regis tempore, pro Jana ducis Suffolciensis filia molitus erat), convenerunt frequentes Londini ad annum Domini MDLXVIII, qui fuit Elizabethæ regni decimus, in domo Marchionis Vintoniensi, viri longe prudentissimi ac regni thesaurarii, ubi præsentibus erant, præter ipsum Marchionem, dux etiam Norfolcius, comes Arundelius, comes Pembruchius, et alii primores viri, quos modo nominare non est necesse. Pembruchius vero filium etiam natu majorem, qui modo superest, et hæreticorum partibus totus obsequitur (a paterna maxime magnanimitate degenerans) in

eum secum conventum adduxit, quo puer etiam addiceret: (Sic enim erant patris ad eum verba) Republicam, contra perditissimorum hominum nequitiam defendere. Intererat etiam eidem consilio Robertus Dudleyus comes Lecestrensis, partim quia nondum penitus a religionis Catholice amore, quam pater ejus moriens plurimum ei commendaverat, nec ab antiquorum procerum observantia desciverat; partim etiam, quod magna eo tempore æmulatione et odio cum Cæcilio certaret (ut inter rivales fieri solet) uter utro magis apud reginam autoritate valeret.

« In hoc consensu principum totius regni potentissimorum, post multas querelas de præsentibus rerum gubernatione propositas, quarum omnis culpa in Cæcilium et Baconum merito videbatur conjicienda, sententiis tandem omnium decretum fuit, ut proximo frequenti senatu, dux Norfolciæ, cæteris comitatus proceribus, utrumque reipublicæ nomine puniret, idque ea ratione, ut a senatu regiaque abreptos, ad curiæ januas in crucem agi præciperet: et re perfecta, omnes illico ad forum progressi, explicarent populo, tum hujus facti rationem, tum successionis etiam regnandi legitimam seriem. Si quid forte reginæ humanitus accideret, cui tamen cæteris in rebus omnibus, quæ ad officia sua et fidelitatem pertinerent, se fore obsequentes ac promptissimos semper; novo etiam juramenti sacramento eo ipso loco confirmarent.

« Sed hoc eis consilium non successit; eo quod perfidia Lecestrii, tota res statim patefacta reginæ fuit, quæ tanto procerum suorum consensu perterrita, vocatum ad se Cæcilium docuit de universo periculo; cumque nulla alia elabendi via relicta sibi videretur, hortatur, ut statim ducem Norfolciensem supplex adeat, oret, obsecret et obtestetur, officii, lacrymis et promissis fleat; quod ille cum diligentissime, tum multo etiam sibi felicius, quam vel duci, vel reipublicæ perfecit: duce enim adito, cum in genua provolutus, vim lacrymarum profudisset, deprecatus præterita, et omnia in posterum officia pollicitus; injecta etiam ejus rei spe, quam tunc sciebat ducem expelere, eique fore exitiosam (matrimonii nimirum cum regina Scotiæ ineundi), ad eamque rem reginæ consensum se procuraturum promittens; obtinuit facile a duce, homine non valde neque prudente neque constante, et suæ future calamitatis in scio, et nonnulla etiam cupiditate obcecato (et quod caput est, quia Deus religionem ab illo proditam, hac ratione ulcisci voluit), ut procerum designationem in præsentia remoraretur; quod illi tamen cum intellexissent, iniquissime tulerunt, et renuntiandum duci jusserunt, eo se die parasse sibi a Cæcilio laqueos ac perniciem; quod eventus paulo post declaravit. Cæcilii enim in hujus beneficii

¹ Div. Greg. Nazianz. Orat., p. in Julian.

mercedem, præcidendum duci caput, intra biennium curavit; ceteri vero magnates in provincias suas regressi, partim ejus vi, qui pro libidine res jam omnes administrabat, partim indignatione, quod tam insolentem potentiam ferre non possent, exigui temporis intervallo, fere omnes confecti sunt.

« Solum Northumbriae ac Westmerlandiae comites, sumptis armis ad partes Angliæ Boreales, rem prosequendam judicabant; sed hyberni temporis incommoditate, rerumque necessariorum inopia afflicti, diu sustinere bellum nequiverunt. Itaque Westmerlanus in Belgium, Northumberlanus vero in Scotiam se recepit, ubi ab hæreticis brevi proditus, contra jus gentium ac regnorum, pecunia venditus, reginae paulo post ad supplicium traditus fuit. Exinde Cæcilius nobilitatem Anglicanam, sic attingendam, sic opprimendam, et inter se committendam, sic etiam exhauriendam, et are alieno onerandam, hæresisque inficiendam curavit; ut istiusmodi periculi metu nunquam postea laboraverit ».

392. Isla Philopatrus, quæ licet a nobis alibi suis locis, vel commemorata, vel commemoranda, tamen hic necessario recitanda, ut evidentiis præ oculis poneremus, quisnam fuerit Cæcilius ille, quem ad componendas cum Scotiae regina res Elizabetha de industria misit; hominem, videlicet, qui bene composita Angliæ et Scotiae regnorum cuncta, sua dominandi libidine turbaverat ac diripuerat; pessimorum omnium consiliorum auctorem, et hominem demum, ab initio semper exitiosissimum, et omnium fere malorum in Catholicos machinatorum; ita ut haud dubitari queat, hoc etiam nomine Scotorum reginae fuisse infensissimum hostem, cum verum Catholicorum Aman, Philopatrus ipse eum nuncupare non dubitaverit.

393. Nec cursim prætereundum, quod vix verbo innuere videtur, allato loco auctor ipse, de prætenso nimirum Cæcili ad regnum Scotiae jure; qua ridicula ambitione actus, haud dubio, quod legitimæ reginae infensor extiterit. Rem eodem opere, sed alibi Philopatrus ¹ idem fusius his verbis prosequitur:

« Paucissimis, nimirum, abhinc diebus, dum hæc scriberem, Epistolam quamdam Cæcili manu diligentissime exaratam vidi, qua exploratori cuidam suo Antuerpiæ latitanti, generis sui nobilitatem eo usque dilatat, ut non solum a Tyris nobilibus, verum etiam ab antiquissimis quoque Cambrobritanniae seu Walliae principibus, qui Angliæ regno olim potiebantur, ortum se gloriatur; quod, an quisquam Anglorum legere possit sine stomacho, nescio, sine risu nemo certe, opinor. Si enim hoc, aut verum, aut ferendum sit, quid aliud expectandum,

quam ut stirpi quoque regie aliquando se ingerat Cæcilius, et sordes suas abjectissimas in principum etiam antiquissimorum Genealogias transfundat, quo regnum tandem sibi aut suis affectet; quod jam nunc agitare animo, a non paucis existimatur, per Arbelke scilicet cum nepote suo ex filio connubium; quæ puella ex reginae Scotiae stirpe prognata, nonnihil juris ad regni quoque successionem præterdit »? Hæc ille; verum vanissima ambitione nepotis connubio innixa, non hoc tempore, sed postea, cum videlicet connubium ipsum curavit, Cæcilius jactatum fuisse dicendum est; licet modo et ipsum hoc vir callidus commoliri potuerit, et aliunde sibi jura præcipue in Scotiae regnum suppetere existimaverit. At prosequamur impiissimi nebulonis legationem.

394. *Iniquæ pacis conditiones per Cæcilium propositæ rejiciuntur.* — Mense Octobri pervenit ille cum socio Chattersuorthum ad Scotorum reginam, cum qua præ aliis illud agere studuit, quod innumeris artibus ac insidiis jam cum prædefuncto Notho Moraviae comite, ut supra vidimus, conventum fuerat; ut nimirum parvulus rex, in Angliam perduceretur, ac in Elizabethæ manus traderetur. Hæc siquidem inveniendæ pacis, si tamen Camdeno credatur, proposita capita fuere:

« Tractatus Edemburgensis confirmaretur; illa titulo et juri in Angliam, dum Elizabetha et ex ea liberi legitime nati superessent, renuntiaret.

« Cum nullo principe, contra Angliam fœdus renovaret aut observaret.

« Exteros milites in Scotiam non admitteret.

« Cum Anglicis aut Hibernicis nulla, inconsulta regina, consiliorum haberet commercia.

« Profugos Anglos et rebelles redderet.

« Damna Anglis limitaneis illata resarciret.

« In cædem tam Darlæi mariti quam Moravii, ex lege inquireret.

« Filium in Angliam obsidem traderet.

« Cum nullo Anglo, nisi regina Angliæ consultata, nec cum quovis alio, Ordinibus Scotiae invitis, matrimonium contraheret.

« Scoti in Hiberniam, nisi impetrata ex Anglia licentia, non transmitterent.

« Ad hæc firmanda, regina et delegati constituendi syngraphas et sigilla apponerent.

« Sex obsides, quos regina Anglorum nominaret, in Angliam mitterentur.

« Si regina Scotiae aliquid contra Elizabetham, per se aut alium moliretur, ipso facto omni jure, quod in Angliam vendicat, excideret.

« Castra Humium et Fastcastell in tres annos ab Anglis tenerentur.

« Monumentum itidem aliquod in Gallovidia, vel Cantita Anglis in manus traderetur, nec Scoto-Hiberni inde Hiberniam infestarent.

« Postremo, Ordines Scotiae hæc singula,

¹ Philopatrus. ut sup. Sect. 3, p. 239.

parlamentaria auctoritate confirmarent. » Ista concordiae firmandae capita.

395. Ad haec Scotorum regina (subdit Camdenus) primum pro sua prudentia provide sane extemplo respondit: verum pleniorum responsionem retulisse scribit ad episcopum Rossensem, suum in Anglia legatum, Alexandrum Gordonium episcopum Gallovidiensem comitis Hunllai patrum, et Gulielmum baronem Levingstonium, a suis in Scotia locumtenentibus delegatum: qui deinde, ex his articulis alios admiserunt, rejecerunt alios. Responderunt siquidem, si pariter eidem scriptori silides:

« Tractatum Edemburgensem confirmandum. Titulum, Elizabetha superstiti, renuntiandum. De antiquo illo cum Gallo foedere considerandum. Quod si non observaret regina, dotem amitteret. Gens Scotica, e qua centum cataphracti Equites, centum viginti quatuor sagittarii satellites aluntur, mercatores, studiosi plures qui hereditates in Gallia adierant, et sacerdotia tenent, pensionibus et immunitatibus, quibus gaudent maximis, exuerentur, et ejicerentur; Scotiaque potentissimae gentis amicitia et subsidio nudaretur. Quae nisi Angli cumulate resarcirent, nullo modo se foederi Gallico posse renuntiare. Milites autem externos nolle admittere, nisi ejusmodi rebellio proruperit, quae domestico milite comprimi non poterit.

« Reginam Scotorum, nulla cum subditis Anglis consiliorum commercia in Angliae damnum habituram; si modo regina Angliae vicissim cum Scotis subditis nulla in damnum Scotiae habuerit.

« Si qui sint profugi Angli et rebelles in Scotia, illos penes Scotos rebelles esse, et ab iisdem repetendos.

« Damna illata a delegatis examinanda; in Darlai et Moravii caedem, ex legibus Scotorum inquirendum.

« Regem obsidem in manus tradere non posse; cum ille sit penes illos, qui regis nomen rebellionem contra reginam obtendunt.

« Novum et inauditum esse, ut liberae principi, in matrimonio contrahendo, a principe extero et suis subditis praescriberetur.

« Scotos in Hiberniam in damnum reginae Angliae, sine licentia non transmittendos; si reciproce Hibernici eadem lege teneantur, ne in Scotia transmittant.

« Ad securitatem firmandam consenserunt obsides dare, quoscumque regina Angliae nominaret, praeter ducem Castris Heraldii, Nottlejum, Argalelium et Atlojum.

« Praeterea Scotorum reginam omni successionis jure in Anglia excludendam adsenserunt, si aliquid contra reginae Angliae jus molitur; modo regina Angliae pari aliqua poena vicissim

teneatur, si illa quid contra Scotiae reginam molitur.

« De Castro Humio et Fust-Castello rogant, ut baroni Humio proprietario domino restituerentur, nec diutius ab Anglis tenerentur.

« Munimenta in Gallovidia aut Cantira exteris tradere, nihil aliud esse, quam novam bello materiam suppeditare ».

396. His relatis, subdit Camdenus, quod cum inter se convenire partes minime possent, et interea auxilia ad Scotorum reginam liberandam, a Pontifice Romano, Gallo et Albano efflagitari, sparsis rumoribus divulgaretur, Anglique rebelles Westmerlandius, Northumbriae comitissa et reliqui e Scotia subducerentur, (quibus Pontifex, per episcopum Rossensem duodecim millia aureorum suppeditarat), plane nihil ex hoc tractatu provenit, nisi quod Elizabetha, (quae tanquam honoraria arbitra, ad clavum totius Britanniae sedit), conventum ordinum Scotiae prorogari et inducias saepius agitari, pro sua auctoritate jusserit. Deinde ex more inconsideratae hujusmodi protelationis conventuum Scotiae rationem asserens, subdit:

« Partium enim duces, Scotiam gravissime ubique afflixerunt ». Ex quo rite educitur, id ab Elizabetha factum, quod Scotorum ordines, ad comprobandas iniquissimas firmandae pacis condiciones ab se propositas, nullatenus descensos callida mulier cognoverit.

397. Illud pariter ridiculum, quod addit: tractatum, nempe hujusmodi, infectum reddidisse, quod Scotiae proregis delegati minime venissent. Cum enim comes Lenoxius prorex, omnino e nutu Elizabethae penderet, ut ipse superius asseruit; quis sane mentis censere poterit, delegatos suos Lenoxium ipsum debito tempore mittere praetermississe, si id ex animo Elizabetha voluisset? Quo vero ad auxilia externa, quae ad liberandam Scotorum reginam instrui dicebantur, id, non ad infringendum pacis tractatum, sed ad celerius firmandum potius impellere debuisset, priusquam exteri ipsi Angliam vel Scotiam ingressi, Scotiae reginae vires addidissent: his autem parum, aut nihil fidisse reginam Mariam, ex mox apponenda ipsius ad Pontificem Epistola, evidentissime patebit.

398. Praeterea, ut infectae concordiae culpam in eandem reginam ejusque adherentes venalis scriptor rejiceret, vel saltem ostenderet, per Elizabetham non stetit, quin ea firmaretur; rudiora quam fuerint certe eorundem responsa, propositis ab Anglia capitibus, refert; quod pariter perspicue agnoscendum erit; ex ea, quam innuimus Mariae ad Pium Epistola, in qua, licet (ut praeter omnibus durissimum) illud referat, quod unicum filium Angli sibi in manus tradi deposcerent: minime tamen ab eo consilia aliena cognocitur; ut caetera praetereamus, quae

ad rem comprobendam afferri possent, sed plusquam nostri instituti ratio patitur, prolixiora existerent.

399. Ex paucis his tamen, absque alicujus injuria dicendum cognoscitur, hanc ab Elizabetha decretam fuisse ad Scotorum reginam legationem, non eo fine, ut res componendi ratio aliqua iniretur; sed ad sedandos duntaxat tumultus, quos, ex Pontificis Bulla, et recenti Norfolkensis conjurationis suspitione, tunc exoriturus existimavit, ob id præcipue, quod Scotiæ reginam inhumane adeo injusteque haberet. Ejus siquidem miserrimam sortem, populi undique indignissime ferebant. Ut aliquod idcirco, in speciem saltem, erga illam lenitatis officium exercere ostentaret, eam legationem decrevit.

400. Quod autem rem, quam maxime aversabatur, sibi summopere cordi esse, callida femina subtilius simularet; non quemlibet, sed quem præ omnibus sibi adhaerentibus dilectissimum existimari, omniumque regni negotiorum ducem primarium esse, et haberi pro comperto habuit, intimorumque suorum consiliorum participem, quem paulo ante descripsimus, Cæcilium misit; qui, nempe, indignissimis inenndæ pacis conditionibus propositis, illud tandem efficeret ut Elizabetha, quæ sui muneris essent partes implevisse monstraret; totamque invidiam non firmatæ concordiæ, in Mariam ei que adhaerentes rejiceret, quod ejusdem conditiones abnuissent.

401. Cæterum, quoad regem puerulum, certum est illud semper Elizabethæ animo inesse, ut illum in suam potestatem, in Angliam translatum, redigeret, quo tutius Scoticarum rerum dominaretur. Ob id impia ea cum Notho, Moraviæ comite, quæ supra diximus, consilia inierat, ut ipse, nimirum, Elizabethæ eundem traderet; illaque vicissim Mariam reginam Notho concederet; ejus sacrilega manu haud dubio, quod ipsam deinde interficiendam curasset. Ubi hæc impia commolitio evanuit, debitas sceleris insignis proditoris pœnas luente Notho, ad alias protinus artes impia femina convolvit, ea ipsa conditione, quod sibi puerulum filium daret, calidissime finxit. At manifesto Dei consilio factum credimus, ut conditionem hujusmodi Scoti omnes, regina prudentiores ac sagaciores, semper constantissime recusaverint; nam illud certi eventurum est, quod in libro Machabæorum¹ legitur, cum videlicet, proditor ille Tryphon dolo Jonatham cæpisset. Cum enim cognovisset Triphon ipse, quia surrexerat Simon loco fratris sui Jonathæ, et quia commissurus esset cum eo prælium: *Misit ad eum legatos* (sacræ paginæ ipsa sunt² verba) *dicens: Pro argento, quod debebat frater*

tus Jonathas in ratione regis, propter negotia, quæ habuit, detinuit. Et nunc mille argenti talenta ventum, et duos filios ejus obsides, ut non dimissus fugiat a nobis, et remitteremus eum. Et cognovit Simon, quia cum dolo loqueretur secum; jussit tamen dari argentum et pueros, ne inimicitiam magnam sumeret ad populum Israel, dicentem: Quia non misit ei argentum, et pueros, propterea perit. Et misit pueros et centum talenta, et mentitus est, et non dimisit Jonatham; quem paulo post, una cum filiis occidit. Quod pariter facturam Elizabetham, si ex sententia puerum regem obtinere potuisset, quæ eum matre ejus egit, facile suadere posse cognoscitur.

402. *Fii litteræ consolatoriæ ad Scotiæ reginam, et Mariæ responsum ad Pontificem.* — Immerito ac perperam nihilominus Spondanus¹, Conæus², aliique ex nostris scriptoribus, illud Elizabethæ crimen impingere, ut inter cæteras nimirum condiciones reginæ Mariæ propositas, illa quoque fuerit, quod Catholicam fidem abdicaret. Hoc scriptores hæretici, qui id, tanquam insigne aliquod pietatis Elizabethæ facinus, in cælum usque extulissent, nec quidem commemorarunt. Sed, quod majus est, ipsa regina, hac de re, nec verbum quidem iniecit. Cum enim mense Octobri hujus anni, Elizabethæ oratores ad eam pervenissent, atque de conditionibus pacis cum ipsa egissent, illa tamen, in pluries memorata ad Pontificem Epistola, ultima ejusdem mensis Octobris die scripta, in qua de iisdem conditionibus durissimis sibi propositis agit, hanc nullatenus memorat; imò omnibus se assentiri velle demonstrat, eo usque, ut proprium filium obsidem daret, ut diximus, salva duntaxat conscientia et honore; et licet in re religionis, nunquam a Catholicæ Ecclesiæ communionem, vel cruciatibus, vel preciorum pollicitationibus se distrabi passuram profiteatur; tamen hæc in re, minime constantiam suam hactenus tentatam fuisse, dicit: sed potius iis verbis nobilem animi sui præparationem, si forte accidisset ab hostibus hæc etiam ratione urgeri, innuere voluisse, manifestum est; nec, salva conscientia, assentiri conditionibus velle, dicere potuisset, si inter illas præcipua ea fuisset, ut Catholicam fidem abjiceret; quam præ cæteris durior, præsertim ad Pontificem scribens, ducere absque dubio demonstrasset. Quibus addas, in religionis negotio Elizabetham multum laborasse, minime existimandum; non modo, quod ipsa, nulli propemodum religioni addicta, nullius etiam religionis causa sollicita esset; tum quod etiamsi fides Catholica a Maria abdicata, multorum animos ab illa

¹ Machab. lib. 1, cap. XII. — ² Ibid. ut supra pag. 13.

¹ Spondan. Annal. sub. hoc anno. — ² Con. Vit. Mar. Stuar. Remund et alii, etc.

abalienasset; tamen multo plurimum tum exterorum sibi gratiam conciliasset, qui ejusdem causam defendendam, contra illius tyrannidem suscepissent. Sed jam quas reperire potuimus, et Mariæ ad Pontificem, et Pontificis ad Mariam, hoc anno scriptas Epistolas in medium proferamus. Pius enim ejusdem litteris, ultima die Aprilis hujus anni scriptis, ac per nuntium quemdam missis, in hunc modum respondit¹:

« Charissimæ in Christo filie nostræ, Mariæ, Scotorum reginæ.

PIUS PP. V.

« Charissima in Christo filia nostra, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Non solum majestatis tuæ litteras, ultima die Aprilis ad nos datas, libenter legimus, quibus ad nostras nono die Januarii scriptas rescribit; sed etiam nuntium ipsum qui eas attulit, de tuo rerumque tuarum statu nobiscum copiosius loquentem, et benigne, quemadmodum debuimus, excepimus, et attente audivimus. In ipsis autem Litteris majestatis tuæ, duo nos præcipue vehementer in Domino delectaverunt. Primum, quod quamvis multis magnisque calamitatibus afflictæ, consolationem tamen nostram majestas tua sic suscepit, ut ea ipsa non modo levatum esse dolorem suum, sed sanatum esse significet. Alterum, quod Omnipotentis Dei benignitati ac misericordiae sic confidere videtur, ut firmiter speret, se nullis, neque periculis ac tormentorum denuntiationibus, neque præmiorum pollicitationibus, ab Ecclesiæ Catholicæ communiōne atque obedientia avelli posse. In altero animi tui patientiam divinæ voluntati acquiescentem; in altero perseverandi voluntatem spei desiderio incensam, debitis in Domino laudibus commendantes, majestatem tuam hortamur, ut eam ipsam in Redemptore nostro spem, omni studio retinere studeat; nam si in miseriis posita, per patientiam et spem Dominum expectabit, viasque ejus perseveranter custodierit; potens est Dominus, non solum majestatem tuam exaltare, ut post brevem hanc vitam hæreditate capiat regnum cælestis; sed etiam, ut in hac vila constituta, ex tot tantisque calamitatibus aliquando erepta, in pristinam regni temporalis possessionem restituatur. Quam quidem ad rem, quæcumque potuimus adjumenta, et antea majestati tuæ attulimus, et quæ deinceps poterimus, semper afferemus. Ut enim nihil est, quod suæ isti singulari erga nos sanctamque hanc Sedem Apostolicam devotioni, et religionis Catholicæ studio, deberi non existimemus: sic nulla unquam paternæ nostræ erga se voluntatis officia, patiemur ab ea desiderari. Reliquis autem de rebus, de quibus predictus nuntius suus, nobiscum majestatis tuæ nomine

egit, quid respondendum quidve statuendum duxerimus, ex ipsomet majestas tua subtilius cognoscere poterit, cujus nos orationi referimus. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die xiii Julii mdlxx, Pontificatus nostri anno v ».

403. His Pontificis Maximi litteris, Scotiæ regina¹ sequens responsum reddidit:

« Beatissime pater.

« Post sanctissimorum pedum oscula. Sub Octobris initium, Sanctitatis tuæ litteras tert. id. Julii datas accepi, quibus intellexi, non solum quod ad me beatitudo tua misit Apostolicæ benedictionis munus, quod mihi fuit eritque perpetuo quam gratissimum; sed etiam quam aperte illa testatur, se mihi fore consolationi, et quam libenti animo sua me benevolentia dignaretur. Ego vero mirifice recreabar antea, cum singulari pietate, quam mihi beatitudo tua, gravissimis alioqui rebus occupato, datis ad me litteris peclarabat; tum etiam quod ei placuisset et me, et res meas potentissimis quibusque principibus, ac præsertim serenissimis Galliarum, Hispaniarumque regibus commendare. Verum enim vero altera ex parte reliquum esse video, Christianos impellere, ut arctissima inter se confata societate, nullis aut vigiliis aut laboribus aut sumptibus parcendum putent; quo aliquando possint crudelissimum illum Turcarum tyrannum, nihil aliud assidue molientem, quam ut nobis universis bellum inferat, prorsus debellare. Atque utinam cætera omnia, meæ responderent voluntati! Nam quid subinde fieret a me, Sanctitati tuæ plane indicaret eventus; foretque, ut non solum ego, sed etiam qui in mea sunt auctoritate, omnes, animis viribusque conjunctis, una cum cæteris Christianis universis, extrema quæque experirentur. Sed quid miserabilius spectari potest, quam me ex eo, in quo florebam antea statu felicitatis, in tot tantasque miseriis dejectam intueri? Quid majore dignum commiseratione, quam, ex libera, quæ eram, servam factam esse? Ad has autem miseriis, illud accedit etiam incommodi, quod tot tantisque calamitatibus oppressa et dissipata, totque Anglorum incursionibus afflicta reperitur patria mea, ut pagi quamplurimi incendio conflagrarint, multaque castella et sacrate aedes funditus eversæ conspiciantur. Sed quod pejus est, ditiorum mearum incolæ, subjectique mihi populi, ab hostibus nulla vel minima lacessitis injuria, sunt crudelissime contrucidati. Sed quid? An mihi de me nihil est dicendum? An vero quispiam ignorat, quam certis variisque in periculis assidue verser? Testem invoco Deum, qui novit optime, quam magnis miseriarum fluctibus, ad hanc usque diem sim perpetuo conflictata. Atque interim hac ipsa sæ-

¹ Apud Goub. Epist. lib. IV. Epist. 37, p. 365.

¹ Apud eumd. Goub. ibid. ut sup. Epist. 38, p. 367.

va tempestate furente, quotidie magis, qui rebus providendis auxilio se mihi futuros esse pollicebantur, ii mox promissis minime stantes, nullam prosus mihi opem attulere, neque spes est deinceps eos allaturos: nisi forte hanc hominum ingenia in tutandam rem meam pro tempore propensiora fiant, et ad ejusmodi pro me suscipienda negotia aliquando commoveantur. Verum, ut quod sentio libere dicam, tametsi ex transmarinis gentibus copiae exercitusque fortissimi cogentur; tamen non sine gravi periculo brumalibus diebus in Scotiam trajici possent per Oceanum, qui per id tempus turbulentissimus ac fluctuantissimus esse solet. At vero altera ex parte Angli, qui nullo interfluente amne dirimuntur a Scotis, ipsis bellum queunt inferre: qui quidem, vel minima inter se orta contentione, in armis confestim esse consueverunt. His ergo gravissimis adaeta consiliis, nisi velim et vite et patriae meae rationibus summa conflare pericula, facere nullo modo possum, quin conditionibus mihi, vel incommodissimis, cum Angliis pacem faciam: *Salvis tamen semper, ut dici solet, honoris et conscientiae legibus*. Honor enim in administratione civili necessarius, ad rempublicam recte moderandam; conscientia vero, tamquam vis et regula divina mortalibus indita, solet eos ad optimum quemque finem dirigere. Quae licet aliquando calamitatibus prematur, nullis tamen unquam, vel cruciatibus, vel praemiorum pollicitationibus, ab Ecclesiae Catholicae communione, et obedientia, distrahi mihi potest, vel exturbari. Sed inter caetera, illud unum sane acerbissimum Sanctitati tuae referendum putavi: nempe rem eoque processisse, ut cupiant adversarii unicum filium meum regnique haereditatem, Anglorum in manus, tamquam obsidem ad tempus dari: sic tamen ut mihi interim sit integrum, quos velim ei moderatores et consiliarios adjungere, ac proinde libere pateat aditus, non modo mihi, sed etiam iis omnibus, quos ad eum visendum in Angliam mittendos, ipsa deerevero. Neque vero Sanctitati tuae dubium esse debet, quin ipse bonis sanctisque moribus praeditus sit futurus, quamvis in medio nationis pravae esset ei vivendum, perfectum Catholicae Apostolicaeque membrum Ecclesiae, ad ejus opem semper paratissimum. Verum ne longior fiat Epistola, clausula sit, omnino velle me Beatitudini tuae identidem nuntiare de statu et successu rerum omnium, quae inter hoc genus hominum et me fiunt hoc tempore, et item earum, quae paulo graviores gerantur in dies. Et vero quoniam omnia litteris tradere difficillimum est; ideo de rebus meis omnibus edocui Dublinensem antistitem, quippe qui mihi semper fidelissimus fuit internuntius, idemque Sanctitatis tuae et sacrosanctae Sedis Apostolicae studiosissimus; cui sane in rebus universis, quas ille meo nomine tecum aget, Bea-

titudo tua fidem habere poterit. Interea vero Deum Dominum nostrum supplex oro ut pro sua infinita clementia, a perniciosis hostium suorum cogitationibus Ecclesiam Catholicam protectam velit: in qua nos omnes in Sanctitatem tuam, tanquam in lumen clarissimum oculos mentemque detexamus habemus; abs te, in nomine divinae majestatis sanctissimam benedictionem tuam continenter expectantes; atque ita cuncti simul animis conjuncti, Sanctitati tuae precamur longissimam vitam, ad Omnipotentis Dei gloriam, priorumque omnium consolationem. Catisvorthi in Anglia prid. kalend. Novemb. MDLXX ».

404. *Quaedam explanantur in litteris Mariae Scoticae.* — Praeter ea, quae adnotavimus, ex hac ipsa Epistola patet, tantum abfuisse, ut Angli Mariam reginam ad abjiciendam fidem Catholicam compellere voluerint; quod potius ad alliciendam ipsam, ut filium traderet, id ea conditione effecturam polliciti sunt, ut ipsa eidem filio in Anglia constituto, quos vellet orthodoxos moderatores ac consiliarios tribuere posset; cui promissioni innixa, filium ipsum perfectum Catholicae et Apostolicae Ecclesiae membrum futurum, nimis credula, Pontifici sponndit.

405. Quinam vero fuerint, de quibus ipsa conqueritur, quique rebus providendis auxilio se illi futuros polliciti erant, deinde promissis minime stantes, nullam praesus ei opem attulerant; haud facile est aestimare, ex iis quae mox subjungit, de exterorum auxiliis et aliis, quae deinde acciderunt, nos autem non incongrue id tribuendum praesertim Albano existimamus¹. qui licet plurima verba faceret, ac se ad suppetias Mariae suppedilandas semper paratissimum exhiberet, tamen cum ad rem ventum esset, maximo religionis incommodo, re verbis in dies protelata, extremam tandem, ut suo loco dicitur, tum reginae, tum fidei in Anglia et Scotia perniciem attulit.

406. Causa autem, ob quam de foedere contra Turcas ineundo Pontifex ad Mariam scripserit, non eam fuisse credimus, ut eidem illa se quoque conjungeret; cum optime Pontifex comperit haberet, a captiva principe nil tale exigi posse: sed eo animo forte fecit, ut una cum Catholicis aliis principibus, nomine eo foederi dato, iisdem viribus conjunctis, quibus primum Turcarum tyranni ausus comprimerentur; postea etiam regina ipsa in libertatem, ac regnum restitueretur. Fidei siquidem ardore succensus Pius, pro religione, vel tuenda, vel dilatanda maxima semper animo volebat.

407. *Trocmortonus veneno sublatus.* — Debilas tandem hoc anno in Anglia iniquitatum poenas luit Nicolaus Trocmortonus, praecipuus (ut multoties vidimus) impiorum Elizabethae in

¹ Gabut, Vit. Pii lib. 3 c. 9, p. 103.

Scotia consiliorum administer, veneno, Camdeno teste (ut creditur) sublatus. Et ipsa Angliæ terra in operibus ejusdem Elizabethæ maledicta, novum protulit hæreticorum tribulorum germen, quod *Unctorum*, nuncupatum est; de quo ista Rescius²: « Uncti (Sanderò teste) orti sunt anno MDLXX in Suria Comitatu Angliæ, apud Banstedium, ex Calvinistarum secta, Unto quodam duce; docent autem:

« Peccare neminem, nisi qui veritatem ab ipsis prædicalam non recipit.

» Totum Novum Testamentum dicant rerum tuturarum prædicationem esse.

» Christum, quem semel venisse non negant, iterum ante diem judicii reditarum expectant.

« Docent etiam, cui semel remissa sunt peccata, eum iterum non peccare.

« Doctis autem viris omnem prorsus fidem abrogant ». Ista Rescius ex Sanderò, quæ etiam confirmat Genebrardus³ in Chronico.

408. *Elizabethæ jugum prægrave excutere tentant et ipsi Hiberni.* — Quod demum audisti, inter capita ineundæ pacis cum Scotorum regina, illud pariter fuisse, ut cum Hibernis hæc nulla consiliorum habere posset commercia; id factum scias, quod hoc ferme tempore, tyrandis Elizabethæ jugum Hiberni nonnulli excutere contendissent. Verum incaute commolitione detecta, nullum ex ea, vel religioni, vel reipublicæ beneficium accessit. Hac de causa Thomas Stuclejus Anglus, qui strenue Elizabethæ resisterat, ex Hibernia in Italiam transmisit; ubi cum Pio consiliis pluribus agitat, de restituenda religione, tandem ex sententia facinus, quod suo loco narrandum erit, generoso animo aggrediendum suscepit.

409. *Sigismundus Poloniae rex, pacis sequester inter imperatorem et principem Transylvaniam; unde Pontificis litteræ gratulatoriæ.* — Dum vero in Anglia religionis ac regni res potissimum armis aguntur; ea quæ diu in Maximilianum Cæsarem, et Joannem Sigismundum Transylvaniæ principem dissidia intercesserant, tandem Spiræ (occasione comitiorum, quæ, ut dictum est, ibi habita sunt) terminantur; sive quod hic a Turcica societate, quæ, ut plurimum noxia atque infida esse consuevit, plus damni quam utilitatis in se derivasse cognoverit; sive quod rerum suarum securitati, aliter prospiciendum quam antea fecerat, existimaverit. Per utriusque igitur principis legatos, inter cætera in hoc præcipue conventum est, ut Transylvanus regio nomini et titulis, pro quibus et pater ejus et ipse per annos ferme quinquaginta funestis bellis acerrime dimicassent, impostorum cederet, et quodcumque aliud, præter re-

gium, sumeret: e contra vero Maximilianus eum, uti a regibus progenitum, serenissimi principis titulo decoraret. Ad concordiam hanc vero magis firmandam, illud animo meditabatur Transylvanus, ut ex propinquis Cæsaris aliquam sibi uxorem duceret, verum priusquam res ad effectum perduceretur, e vivis sublatus est. non tamen hoc anno, ut Neugebavarus¹, et Adrianus² contendunt, sed sequenti, ut dicitur; in quem perperam e contra Spondanus pacificationem hanc rejicit.

410. Pacis hujus vero præcipuus auctor fuit Sigismundus Augustus Poloniae rex, Transylvani ejusdem principis avunculus, qui per Adamum Posnaniensem episcopum, eam curavit. Qui quidem Adamus, re ex voto feliciter confecta, de ea certiore reddidit Summum Pontificem; illud etiam adjiciens, se minime diffidere Transylvanum ad Ecclesiæ Catholicæ gremium revocari posse. Id totum elicitur ex Epistolis, tum ad præfatum episcopum, tum ad eundem Poloniae regem scriptis a Pio, cui nihil jucundius innotescere potuit, quam quod hac concordia, viribus Turcarum detractum fuerit; sive, quod perditam ovem, ad Christi ovile redire posse, spes aliqua illucesceret. Ad episcopum scripsit igitur³:

« Venerabili fratri Adamo episcopo Posnaniensi.

PIUS PP. V.

« Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Gavisi vehementer sumus in Domino fraternitatis tuæ litteras, decima nona die mensis Augusti Spiræ datas legentes, quibus de pacificatione, inter charissimum nobis in Christo filium Maximilianum in imperatorem electum, et serenissimum Transylvaniæ principem, opera tua inita, nos certiores fecisti: qua ex re speramus eas omnes, ad rempublicam Christianam, adjuvante Domino, perventuras esse utilitates, quas, et tu prudenter adscribis, et nos una cum iis, quos ex ea ipsa pacificatione magnam lætiam percepturos esse significas, Christianis principibus agnoscis. In ea re, non solum charissimi nobis in Christo filii Poloniae regis constantiam ac prudentiam laudavimus, qui salutaris populo Christiano reconciliationis, quamvis antea frustra tentatæ consilium nunquam abjecit: sed etiam tuum juvandæ reipublicæ Christianæ studium, charitatem, solertiam ac dexteritatem, debitis, ut par est, in Domino laudibus commendamus; qui rem adeo impeditam, et per tot annos sine ullo successu agitatam, ex tua omniumque bonorum sententia confecisti. Quia vero, ut hujus pacis et cæterorum omnium

¹ Camden. ut sup. — ² Resc. Evangelic. sect. p. 412. — ³ Genebrard. in Chronico.

¹ Neugebar. lib. VIII, p. 628. — ² Hadrian. lib. XXI, p. 1558. — ³ Ex Registr. Vatic. Vol. 2912. Epist. Pii V. ann. 1570, p. 214.

honorum auctor est Deus, qui quod, et majestas sua in actione tam praeclara suscipienda plantavit, ut fraternitas tua in ea ad optatum exitum perducenda rigavit, et incrementum dare dignatus est? ideo et nos, hujus pacis nomine, eas quas debuimus Omnipotenti Deo gratias egimus, et te idem pro tua spectatissima nobis erga Redemptorem nostrum pietate fecisse non dubitamus. Quod nisi propter eximiam bonitatem tuam, et singulare Catholicæ religionis studium, egregiamque de republica Christiana benemerendi voluntatem, omnem exhortationem nostram supervacaneam esse intelligeremus: hortaremur fraternitatem tuam et ejusdem Transilvaniæ principis, qui se ob eas, quas prudenter commemorat, causas spem percepisse scribit; ad Catholicam fidem reversionem, quibuscumque rebus posset, adjuvare. De cujus quidem principis in re militari virtute, nos eam opinionem habemus, ut existimemus eum Christianis partibus adjunctum, magni ad bene res contra Turcas gerendas momenti futurum. Sed quia pro certo habemus te, et hanc ipsam rem, et reliquas omnes quas reipublicæ Christianæ utiles esse perspexeris, diligentissime curaturum; neque ulli, de religione Catholica Christianoque populo benemerendi, tempori aut loco defuturum; ideo hoc minime necessario hortationis officio prætermissum, fraternitati tuæ significamus, gratissimum nobis accidisse, quod de toto istius pacificationis negotio, quid ab ea actum, confectumque sit, quidque imposterum, de eo ipso principe sperandum esse judicet, ad nos subtiliter diligenterque perscripserit. Quod idem posthac, reliquis de rebus fidenter facere poterit, et ut oblata idonea occasione faciat, fraternitatem tuam in Domino vehementer hortamur ac requirimus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die decima quinta Septembris MDCXX, Pontificatus nostr. anno quinto ».

411. Altera Pii Epistola ¹ ad regem Poloniæ, sic se habet :

« Charissimo in Christo filio nostro, Sigismundo Augusto, Poloniæ regi illustri.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo filii noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Certiores facti de concordia inter charissimum nobis in Christo filium Maximilianum in imperatorem electum, et serenissimum Transilvaniæ principem, majestatis tuæ nepotem, inita, gratias egimus omnipotenti Deo, qui nos et rempublicam totam Christianam tali tantoque misericordiæ suæ dono prosecutus est, simulque majestatis tuæ virtutem ac constantiam laudavimus, quæ reconciliationis diu antea frustra agitatæ consilium nunquam intermisit, donec ad-

juvante illo, a quo omnia bona sunt, Redemptore nostro, eam ipsam reconciliationem ad optatum exitum perduxit; in quo venerabilis fratris nostri Adami episcopi Posnaniensis, qui majestatis tuæ nomine ejusmodi negotium tractavit, singularem erga Deum Omnipotentem pietatem, eximiumque de religione Catholica benemerendi studium, satis commendare non possumus: quippe qui rem omnium difficillimam atque impeditissimam, sic prudentia ac ingenii dexteritate explicaverit, ut nos et omnes Christianos Catholicosque principes, ingenti tam felicitatis successus lætitia in Domino affecerit. Restat nunc, ut quoniam, adjuvante Deo, tam praeclara tamque utilis reipublicæ Christianæ reconciliatio optatum exitum habuit, majestas tua reliqua, quæ expectamus, persequatur; et cum ipsum serenissimum Transilvaniæ principem, ut religionem Catholicam profiteatur, nosque, et sanctam Romanam Ecclesiam communem omnium Christi fidelium matrem agnoscat, hortetur: tum præterea viros Catholicos, et idoneos in Transilviam mittat, per quos populi illi, ad veterem fidei Catholicæ professionem atque cultum, quoad ejus fieri potest, revocentur; quod eo quoque studiosius facere debet majestas tua, quo gloriosius futurum est, eum principem ac populos illi subjectos, omnipotenti Deo et ejus sanctissimæ Ecclesiæ, quam Cæsari reconciliavisse. Quam quidem ad rem, et si majestatem tuam ita hortamur, ut majore animi nostri studio hortari non possimus; speramus tamen eam, pro suo divini honoris eximio zelo, etiam sine nostra hortatione id ipsum facturam esse: ut quam apud Deum omnipotentem gratiam, et apud homines laudem, tam salutaris reconciliationis actione suscipienda atque ad effectum adducenda sibi comparavit; hanc eandem tu veteri ac pristina apud eam gentem religione Catholica restituenda, magis augeat: sicut et in terris diu ac feliciter regnare, et in cælo æternæ beatitudinis præmium accipere mereatur. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die xxii Septembris MDCXX, Pontificatus nostri anno quinto ».

412. *Pontificis zelus in purgando hæreticis Transsylvania.* — Verum ex his, quæ, ut audisti, sibi significaverat Posnaniensis episcopus, de Transilvani principis conversione, tanto ejusdem desiderio cor Pontificis exarsit, ut sibi videretur nec hac Epistola ad Poloniæ regem scripta, satis suo pastorali muneri satisfacisse; sequentem alteram ideo, haud paulo post addidit, ¹ in qua vehemens Catholicæ religionis in ea provincia propagandæ suum studium, his verbis aperit:

« Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Augusto regi Poloniæ illustri.

¹ Ex Archiv. Vatic. ut supra, p. 221.

¹ Ex Archiv. Vatican. ut supra, et apud Gaub. Epist. lib. IV, Epist. 42, p. 377.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quamvis superioribus diebus pacificationis inter charissimum in Christo filium nostrum Maximilianum in imperatorem electum, et serenissimum Transylvaniae principem nepotem tuum nuntio accepto, majestati tuæ, totique reipublicæ Christianæ eam pacificationem, per litteras gratulati fuerimus; et quædam etiam de ipso principe ad religionis Catholicæ professionem per majestatem tuam inducendo, adjeecerimus: tamen pro nostro erga eam paternæ benevolentia affectu, cupientes, ipsam omnipotentis Dei, cuius perfecta sunt opera, virtutem, eo ipso adjuvante, quoad ejus fieri potest, imitari, majestatem tuam vehementer in Domino hortamur, eidem sermissimo principi nepoti suo omni, quam apud illum habet auctoritate interposita, persuadere conetur, ut in locis ditioni suæ subjectis veræ Catholicæque religionis cultum, quamprimum recipere, receptum constanter tenere, atque inde hæreticos advenas expellere velit. Quod si fecerit, pro certo habeat, nullum se, quam hoc, in rebus adversis, contra infideles firmitus tutiusque præsidium esse habiturum. Vanum est enim existimare, quemquam, vel potentissimum principem imperiæ sui fines civitatesque tueri posse, nisi eas Dominus custodiverit. Quomodo autem eas Dominus custodiet, nisi ei princeps per veræ religionis professionem adhareat? Quo quidem officio, eo studiosius fungi debet majestas tua, quo, ut aliis ad eam litteris scripsimus, aliquanto ipsi gloriosius futurum est, nepotem tuum, omnipotenti Deo, atque huic Sanctæ Sedi Apostolicæ, quam Cæsari reconciliavisse. Etenim Cæsare reconciliato, videri potest illius imperio consuluisse. Si vero eundem Redemptori nostro sanctissimæque illius Ecclesiæ communioni restituerit, non solum de imperio illius conservando, sed de animæ ipsius salute sollicita fuisse videbitur; cuius quidem animæ, si ille in sua ditione religionem Catholicam non admittens, detrimentum paliatur; quid ei, non modo Cæsaris reconciliatio, sed etiamsi universum mundum lucretur, prodesse poterit? Decet autem præcione majestatem tuam, serenissimo illi principi nepoti suo, ita consulere; ut quæ in eo pretiosior est, animam scilicet, ante omnia salvam atque incolumem esse studeat. Nam, quemadmodum est apud Apostolum: *Qui suis non providet, et maxime domesticis, fidem abnegat, et est infideli deterior.* Quæ omnia, non ideo pluribus ad majestatem tuam verbis scripsimus, quod ejus erga serenissimum nepotem suum charitati pietatique diffidamus; sed ut nostro ipsi officio fungentes, paternæ nostræ erga utrumque vestrum voluntatis affectum, majestati tuæ declaremus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo